Protocolo: 2023000915483
Assunto: Gratificação Especial de Insalubridade
Expediente: 23/3100‑0000559‑4
Nome: Eduardo Rosa dos Santos
Id.Func./Vínculo: 4819624/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista Agropecuário e Florestal ‑ A
Lotação: SDR ‑ Gabinete

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. XX, INDEFERE a solicitação de concessão de Gratificação por Exercício de Atividades Insalubres, conforme
Informação da DISAT 0078/2023, e Laudo Pericial nº 010/2019.

Protocolo: 2023000915484
Assunto: Gratificação por Risco de Vida
Expediente: 23/1900‑0016731‑0
Nome: Jane Lucena da Conceição
Id.Func./Vínculo: 1659723/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Professor ‑ B‑IV
Lotação: SEDUC ‑ 01 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. XXI, CONCEDE Gratificação por risco de vida de 45%, a servidora em exercício na EEEB Engenheiro Rodolfo Ahrons,
a contar de 07/05/2018 até 29/02/2020, no regine de trabalho de 20 horas semanais, pelo atendimento a Sala de
Recursos, no provimento, conforme laudo da DISAT 0022/2023, nos termos da Lei 8704/88, art. 1º com a redação
alterada pela Lei 9889/93 e Lei 8804/89, para fins de regularização funcional.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000915759

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

ABERTURA TOMADA DE PREÇO
EDITAL TP 0062/2023 Objeto: Implantação de bueiro no km 29+571 da rodovia ERS350: Arambaré-Entr.BRS-116 (A) (Camaquã)
- SRE: 350ERS0010.
DATA: 09/11/2023, às 15h. PROCESSO: 16/0435-0007263-0

ABERTURA CONVITE
EDITAL CV 0085/2023 Objeto: Obra de reforma e readequação para acessibilidade da edificação da Escola Estadual de Ensino
Fundamental Professor Pamplona em Dom Pedrito/RS.
DATA: 07/11/2023, às 14h. PROCESSO: 23/1900-0033357-0

AVISO DE REABERTURA DO PRAZO RECURSAL
Tomada de Preços – Técnica e Preço 0007/2023 Processo 22/0500-0004170-6

Objeto: Elaboração de estudo comparativo de alternativas para aumento da segurança hídrica na Bacia Hidrográfica do
Rio dos Sinos por meio da apresentação de Propostas Técnicas de intervenções estruturais e não estruturais para a
regularização de vazões e para o equilíbrio do balanço hídrico da referida bacia hidrográfica e entrega de Projeto Básico
da proposta prioritária.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica reaberto o prazo
de 5 (cinco) dias úteis para interposição de recurso referente ao julgamento de preposta de preços do certame em epígrafe, tendo
em vista que os documentos de propostas estavam indisponíveis no site Compras.rs.gov.br.

ATO SEM EFEITO
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna sem efeito a publicação do Diário Oficial do Estado do RS do dia 17

Porto Alegre, Terça-feira, 24 de Outubro de 2023 16Diário Oficial Nº 205

24/10/2023 08:11:23 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 TPTP 7/2023.REABERTURA PRAZO REC... 4406

22050000041706

de outubro de 2023, nas folhas 17 e 18, referente a “RESOLUÇÃO Nº 013/2023, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023” do Processo
23/1300-0006612-9.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Tomada de preço 0058/2023 Processo 23/1900-0013026-2

Objeto: Obra de reforma para adequação das edificações existentes às normas de acessibilidade e de construção de nova
edificação e de passarelas cobertas na Escola Estadual de Ensino Fundamental Willian Richard Schisler em Porto
Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara habilitada a empresa
IRMASCHEL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ 23.139.724/0001-16), tendo em vista que atendeu ao solicitado no
Edital. Fica a licitante cientificada do prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados desta publicação, para interposição de recurso.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC , no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Pregão Eletrônico nº 0759/2023 Processo 23/1500-0003441-8
Lotes 01 e 02: AEB SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA CNPJ 42.344.659/0001-05

Pregão Eletrônico nº 9425/2023 Processo 22/2000-0120557-1
Lote 01: EFFICIENCY HIGIENIZACAO E CONSULTORIA LTDA CNPJ 38.175.977/0001-12

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1539/2023
Objeto(s): 0870.0544.000031 NEBULIZADOR COMPLETO 110/220 V R$ 189,0000 cj
Processo: 23/1300-0002254-7, Edital: 0461/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: GABRIELA PICCININ AOZANI, com CNPJ 47.887.413/0001-01.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Protocolo: 2023000915760
RESOLUÇÃO Nº 013/2023, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a condução dos procedimentos de dispensa de licitação da Junta
Comercial, Industrial e Serviços  do Estado do Rio Grande do Sul.

A Secretária de Planejamento, Governança e Gestão e a Presidente da Junta Comercial, Industrial e Serviços do Estado do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 15.934, de 1 de janeiro de 2023:

CONSIDERANDO a necessidade de dar maior operacionalidade às dispensas de licitação da Junta Comercial, Industrial e
Serviços  do Estado do Rio Grande do Sul;

CONSIDERANDO as atribuições da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, vinculada à Secretaria de
Planejamento, Governança e Gestão, quanto aos procedimentos e ferramentas que envolvem o Sistema de Gestão de Compras
do Estado (GCE) e do Sistema de Compras Eletrônicas (COE), além da expertise no tema Compras Públicas;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 75 da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021;

CONSIDERANDO o disposto no art. 10 do De creto Estadual nº 57.034, de 22 de maio de 2023;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 57.036, de 22 de maio de 2023;

RESOLVEM :

Porto Alegre, Terça-feira, 24 de Outubro de 2023 17Diário Oficial Nº 205

24/10/2023 08:11:23 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 TPTP 7/2023.REABERTURA PRAZO REC... 4407

22050000041706